**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Pedagogická fakulta

Katedra primární pedagogiky

**SPECIFIKA PRÁCE S DĚTMI DO TŘÍ LET
V JESLÍCH ŘÁSNOVKA 2, PRAHA 1**

SPECIFICS OF WORK WITH CHILDREN UNDER THREE YEARS
IN THE NURSERY ŘÁSNOVKA 2, PRAGUE 1

Bakalářská práce

Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jana Kropáčková, Ph.D.

Autor bakalářské práce: Hana Splavcová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Forma studia: kombinovaná

Bakalářská práce dokončena: květen 2013

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 3.5.2013

Podpis: .....

Děkuji vedoucí bakalářské práce, paní doktorce Janě Kropáčkové, za její vstřícnost, aktivní podporu a spolupráci, za umožnění získávání dat pro dlouhodobý výzkum, za poskytnutí drahocenného času při vedení bakalářské práce. Děkuji rodině, přátelům a kolegům v zaměstnání za vytvoření optimálních podmínek pro zpracování bakalářské práce, za jejich trpělivost a podporu po celou dobu studia.

## Obsah

Anotace ..... 6
Úvod ..... 7
1. Teoretická část ..... 9
1.1 Charakteristika a potřeby dítěte do tří let věku ..... 9
1.1.1 Novorozenec ..... 14
1.1.2 Kojenec ..... 14
1.1.3 Mladší batole ..... 15
1.1.4 Starší batole ..... 16
1.2 Instituce pro děti do tří let v České republice ..... 17
1.3 Institucionální péče o děti do tří let v Evropě ..... 20
1.3.1 Dánsko ..... 21
1.3.2 Norsko ..... 21
1.3.3 Švédsko ..... 21
1.3.4 Finsko ..... 22
1.3.5 Německo ..... 22
1.3.6 Francie ..... 22
1.3.7 Nizozemsko ..... 23
1.4 Podmínky institucionální péče o děti do tří let věku ..... 23
1.4.1 Z historie do současnosti ..... 24
1.4.2 Finanční zajištění ..... 25
1.4.3 Věcné podmínky ..... 25
1.4.4 Životospráva ..... 26
1.4.5 Psychosociální podmínky ..... 26
1.4.6 Organizace ..... 27
1.4.7 Řízení, personální zajištění ..... 27
1.4.8 Spoluúčast rodičů ..... 28
1.5 Potřeby rodičů ..... 29
1.6 Závěr teoretické části ..... 32
2. Praktická část ..... 33
2.1. Cíl praktické části ..... 33

2.2. Metody výzkumného šetření ..... 33
2.3. Charakteristika výzkumného souboru ..... 34
2.3.1. Jesle Řásnovka ..... 34
2.3.2. Děti a rodiče v jeslích Řásnovka ..... 34
2.3.3. Dotazník ..... 35
2.3.4. Zpětné vazby (SWOT) ..... 36
2.4. Získaná data z dotazníkového šetření ..... 36
2.5. Získaná data ze studentských reflexí ..... 38
2.6. Interpretace získaných dat ..... 40
2.6.1. Z dotazníku pro rodiče ..... 40
2.6.2. Ze studentských reflexí ..... 42
2.7. Diskuse ..... 46
Závěr ..... 51
Použitá literatura a informační zdroje ..... 53

## **Anotace**

Práce se zabývá problematikou jeslí z hlediska základního zajištění provozu a podmínek pro poskytování odborné, přiměřené a hodnotné péče o děti do tří let. Pro vhled do situace byly použity kromě odborné literatury také názory rodičovské veřejnosti a studentů Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze, zjišťované formou přímého dotazování, rozhovorů a písemného vyjádření předem určenou formou. Dalšími oblastmi, kterými se práce zabývá, je zařazení zařízení pro děti do tří let z pohledu legislativy a srovnání Programu výchovné práce pro jesle a mateřské školy a Metodiky výchovné práce v jeslích a mateřských školách s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání.

## **Klíčová slova**

Dítě do tří let věku, dítě útlého věku, péče o děti do tří let, rodina, jesle, institucionální péče o děti do tří let, podmínky institucionální péče o děti do tří let, vzdělávací nabídka institucionální péče o děti do tří let, specifika práce s dětmi do tří let, potřeby dítěte do tří let

## **Annotation**

This study is about nursery care issue from the aspect of operation establishment and conditions for offering professional, adequate and valuable care for children less than three years of age. For further insight into the situation a professional literature was used as well as opinions from the parenting public and from Prague's Charles University Faculty of Education students. These opinions were obtained using direct interviews, questionnaires and written methods. Other issues this study is concerned with are locating any daycare establishment for children under 3 years of age within the legislation and comparing it with the Program for education in nursery schools and preschools and Methodology for education in nursery schools and preschools with Framework for educational program for preschool education.

## **Key words**

Child less than three years of age, young child, family, nursery care, institutional care for children less than three years of age, conditions of institutional care for children less than three years of age, offering of education for institutional care for children less than three years of age, specifics of education for children less than three years of age, needs of children less than three years of age.

# Úvod

Téma bakalářské práce je věnováno problematice institucionální výchovy pro děti mladších tří let. Volba tématu byla ovlivněna vlastní zkušeností z počátku 90. let, kdy jsem pracovala v jeslové třídě Společného zařízení jesle a mateřská škola v Berouně, a následně současnou praxí v jeslích Řásnovka, kde pracuji od roku 2010. Mým cílem a posláním bylo a je přetvořit stávající jesle v moderní zařízení, poskytující služby na vysoké úrovni, respektující aktuální potřeby dětí, rodičů i zaměstnanců. Studium na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy v Praze (dále PedF UK) se pro mne stalo výzvou a možností získání profesního nadhledu z hlediska práce s dětmi, zajištění podmínek pro výchovu a vzdělávání, nezbytného materiálního vybavení i personálního obsazení. Dnes již mohu bezpečně říct, že mi vědomosti a zkušenosti získané v rámci studia, v mé práci velmi pomohly.

Jesle mají v České republice padesátiletou tradici. V minulosti byly jesle v každém větším městě, mnohde i několik. Po roce 1989 rapidně jejich počet klesl. Příčin bylo mnoho – nástup tržního hospodářství, snížení porodnosti, prodloužení rodičovské dovolené, celkový odklon společnosti od kolektivní výchovy a mnohé další. Od devadesátých let docházelo trvale k postupnému uzavírání jeslí, nebyla provedena žádná legislativní změna, upravující činnost a zařazení jeslí. V minulosti byla pro práci s dětmi v jeslích nastavena pevná pravidla, existoval výchovně vzdělávací program pro jesle a mateřské školy, ke kterému byla vypracována metodika, legislativně byly jesle zařazeny mezi zdravotnická zařízení. V současnosti nikdo neřídí práci v jeslích po odborné stránce, nejsou zaváděny aktivně a plošně nové trendy. Úroveň jednotlivých zařízení je v podstatě závislá na lidech, kteří zde pracují. Někde se pracuje podle zmiňovaného programu dodnes, jinde si organizaci práce, denní režim i ostatní pravidla provozu nastavili individuálně podle svých možností a schopností. Jednotliví zřizovatelé přiřazují jesle podle svého uvážení, nejčastěji tradičně ke zdravotnictví nebo sociálním službám. Zároveň se současná zařízení rozdělují na soukromá (zřizovaná fyzickými nebo právníckými osobami) a státní (zřizovaná městy nebo městskými částmi), přičemž by všechna tato zařízení měla být zřizována a pracovat na základě vázané živnosti dle zákona č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, v platném znění.

Zákonné změny ve způsobu a délce čerpání rodičovské dovolené a rodičovského příspěvku, kdy je nutné řešit potřeby rodičů umístit jejich děti do institucionálních zařízení, odstartovaly mimo jiné také mezirezortní jednání Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dále MŠMT), Ministerstva práce a sociálních věcí (dále MPSV), Ministerstva zdravotnictví (dále MZ), Ministerstva financí (dále MF) a Ministerstva práce a obchodu (dále MPO). Další osud stávajících zařízení je nyní v rukou zákonodárců a následně zřizovatelů. MŠMT se v současnosti zabývá možností začlenění dětí od dvou let do mateřských škol. Pro uskutečnění tohoto záměru však nejsou v mateřských školách připraveny a zabezpečeny podmínky, také kapacita mateřských škol není v současnosti postačující ani pro děti od tří let, a to zejména v

[…]


Dokladem změny pohledu a odbourání předsudků o jeslích jsou následující citace: *„Celkově si z návštěvy v jeslích odnáším kladné pocity. Líbí se mi, že jsou zde děti na prvním místě a respektuje se jejich odlišnost a individualita. Je cítit, že je to prostředí plné lásky a ochoty, které pomáhá utvářet osobnost dítěte, byť od tak raného věku. Můj pohled na jesle se tím celkově proměnil, už vím, že zde děti nestrádají, ale je jim zde v rámci možností opravdu dobře.“* *„Po návštěvě jeslí jsem byla hodně zmatená. Vždy jsem měla pocit, že jesle nemohou být pro děti vůbec dobré a rodiče, kteří dávali své děti do jeslí, jsem i trošku odsuzovala. Nyní jsem si uvědomila, že dnes je doba úplně jinde a na děti a jejich rozvoj jsou kladeny vysoké nároky. Zvláště, když jesle řídí člověk, který svou práci bere jako poslání a nikoliv jako práci, do které prostě musí.“* Předchozí vyjádření jsou pro nás odměnou, vzpruhou, povzbuzením do dalších aktivit, poznáním, že se ubíráme správným směrem.

## Závěr

Vzhledem k nespornému přínosu spolupráce s PedF UK, bych ráda pokračovala v nastaveném režimu. Je dobré mít nastaveno zrcadlo zpětné vazby. Zaručuje, že ve své práci nepolevíme, budeme se stále posouvat kupředu, získáme možnost využívat nejnovější poznatky a trendy. Pro studenty se jesle stanou vzorem kvalitní péče o děti do tří let věku. Neustále budeme zvyšovat prestiž jeslí Řásnovka v očích pedagogů, studentů, rodičů i široké veřejnosti. Získané zkušenosti bychom mohli předávat dalším zařízením, pečujícím o děti do tří let věku a navázat tak na dřívější, dnes bohužel přerušenu, spolupráci mezi jeslemi. Na závěr si dovoluji zařadit komentář z exkurze od studentky 5. ročníku učitelství pro 1. Stupeň ZŠ, který mne velice potěšil.

*„Doposud nikdy jsem žádné jesle nenavštívila a přiznám se, že jsem nikdy moc nechápala, proč by se matky vzdávaly té možnosti být se svými dětmi, dokud to jen jde. Na jesle jsem vždy pohlížela spíš jako na „ošklivou hlídánu“ dětí, než jako na něco, co pomáhá rodině s péčí o dítě. Po dnešní návštěvě jsem byla nadšená. Děti vypadaly spokojeně, byly samostatnější a hlavně zvyklé na kolektiv dětí. Paní vedoucí je velice milá a svým vyprávěním mě velice upoutala. Vypadalo to všechno tak idylicky, že jsem hned zatoužila v jeslích pracovat. Je mi jasné, že ne všechny jesle vypadají takto a že tak hezky vybavené a podnětné prostředí není pravidlem, ale doufám, a to hlavně kvůli dětem, které nebydlí v centru, že se to brzy všude změní k lepšímu a že se rodiče nebudou obávat, stejně jako na začátku já, své děti svěřit do jeselského zařízení. Paní vedoucí bych chtěla poblahopřát k velkému kusu práce, který v jeslích udělala a chtěla bych říct, že obdivuji její zapálení do práce a odevzdání tomuto poslání.“*

Bakalářská práce se zabývá charakteristikou a potřebami dětí ve věku do tří let a jejich rodičů, zvláštnostmi daného věku z hlediska institucionální výchovy, podmínkami institucionální péče pro děti do tří let. V praktické části bakalářské práce jsem si ověřila relevantnost teoretických poznatků z poslední doby. Z toho je patrné, že odborníci z řad pedagogů, psychologů, ale i ekonomů, dokázali pojmenovat aktuální potřeby dnešní rodiny. Potvrdilo se mi, že osobnostní pojetí péče o děti do tří let v jeslích Řásnovka, bylo správnou volbou. V další práci bych ráda navázala na poznatky z této bakalářské práce při tvorbě výchovně vzdělávacího programu, který v tuto chvíli jeslím Řásnovka chybí. Vzhledem k finanční náročnosti provozování jeslí by bylo vhodné přemýšlet také nad

jinými alternativami, protože se zde prokázala potřeba zachování a podpory institucionální péče o děti do tří let. Jako přijatelné se jeví přiřazení dětí od dvou let do mateřské školy. To však není možné bez úpravy podmínek a doplnění RVP PV (2004) o specifika dětí od dvou let. Tato věková hranice by měla být pro mateřské školy konečná, zařazování dětí mladších dvou let se jeví jako nevhodné. Jiným přijatelným řešením by se mohly stát firemní školky. Ty by umožnily zařazení dětí od jednoho roku, ovšem v odlišném režimu. Ve zřizování firemních školek vidím velký potenciál. Pro jejich rozšíření je potřeba větší osvěta, aby firmy pochopily přínos, který tato varianta přináší do budoucna zaměstnavatelům, v prvních letech potřebují podporu MŠMT a celé vlády. Další otázkou k řešení je vzdělání a odbornost zaměstnanců, pracujících s dětmi do tří let. Pedagogické nebo zdravotnické?, nabízí se varianta kombinace obou forem. Řešení této problematiky by zasáhlo i středoškolská zařízení, vychovávající nové pedagogy a zdravotníky. K získání větší prestiže povolání pečovatele o děti do tří let by rozhodně přispěla povinnost vysokoškolského vzdělání.

Při všem konání musíme mít vždy na paměti v první řadě prospěch dětí, přihlížet ke specifickým péči o děti do tří let věku. Dlouhodobým sbíráním nových poznatků, získáváním zpětné vazby od rodičů, kolegů i studentů, novými praktickými zkušenostmi se stále krok za krokem přibližujeme vytyčeným cílům.
