POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor/ka BP: **Hana SPLAVCOVÁ**

Termín SZZ: LS červen 2013

Název BP: **SPECIFIKA PRÁCE S DĚTMI DO TŘÍ LET V JESLÍCH ŘÁSNOVKA 2, PRAHA 1**

Datum posudku: 6.6..2013

Vedoucího práce PhDr.Jana Kropáčková PhD Oponentský
Posuzovatel Posuzovatel: : doc.PhDr.E. Opravilová,CSc

A. Požadované náležitosti bakalářské práce práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např.příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplňt příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp. část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:

Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:

Předložená práce reaguje na aktuální situaci v sociální a vzdělávací politice vůči rodinám s dětmi do tří let u nás a v evropském kontextu. Hodnotí expertní stanoviska a legislativní opatření vzhledem k možnostem naplňování potřeb dítěte. V souladu s tendencemi ve světě se snaží doložit, že jesle v novém pojetí, které překonávají nedostatky jeslí z období socialismu, jsou s to při dodržení stanovených podmínek potřeby dětí naplnit.

Teoretická část s využitím charakteristiky psychického vývoje rozebírá předpoklady a podmínky, které je třeba při začlenění dítěte mladšího tří let do předškolní instituce zajistit.

Praktická část je koncipována jako popis fungujícího modelu jeslí, na jehož tvorbě se jednak sama autorsky podílela a jednak využila spolupráce se zainteresovanými rodiči. Jako specifickou možnost získat „zpětnou vazbu“ využila reflexi studujících Pedagogické fakulty UK, kteří v rozmezí několika let jesle navštívili. Způsob zadání a požadovaná struktura výpovědí a údajů uvedeny nejsou. Interpretace výsledků šetření je v souladu se současným pojetím individualizovaného vývoje a respektu k němu.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:

Autorka v podstatě přistupuje k obhajobě jeslí kriticky a s nadhledem. Popis zkušeností z vlastní realizace záměru, je do značné míry subjektivní, nicméně nepostrádá řadu cenných postřehů, které by bylo užitečné hlouběji rozebrat a s nimiž by bylo možno dále pracovat. Uvádí faktory, které adaptaci usnadňují i faktory, které mohou dítě při předčasném zapojení do institucionální výchovy negativně ovlivnit. Upozorňuje na sociální, etickou i emocionální odpovědnost jak rodičů tak profesionálních pedagogů, jejichž pocity a postoje mohou být v této situaci pro další osobnostní rozvoj dítěte rozhodující.

D. Náměty k diskusi při obhajobě BP

1. Pokuste se strukturovat potřeby dítěte do tří let podle možností jejich uspokojování v institucionální výchově.
2. V čem spatřujete nezastupitelnost rodiny při uspokojování potřeb dítěte.
3. Zdůvodněte, proč jste z výčtu základních potřeb podle Matějčka a Langmeiera jednu vynechala.
4. Co považujete za zásadně limitující faktor pro vstup dítěte jeslí ?
5. Charakterizovat předpoklady dvouletého dítěte pro zapojení do institucionální výchovy.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: